



ZPRAVODAJ OBCE č.3/2024

Roprachtice

----- od 15. 6. 2024 do 15. 9. 2024



**ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:**

Miksánková Ludmila – 89 let
Kovář Vladislav – 86 let
Francová Marie – 83 let
Janovský Bohuslav – 79 let
Zelenková Helena – 79 let
Kučera Věroslav – 78 let
Opelková Marie – 77 let
Janovská Květa – 76 let
Kučerová Věra – 74 let
Petřina Zdeněk – 73 let
Hubařová Věra – 73 let
Tulachová Věra – 72 let
Jubilantům přejeme pevné zdraví
a hodně radosti ze života!

**USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
ROPRACTICE****Č. 03/2024 ZE DNE 20. ČERVNA 2024****Zastupitelstvo obce schvaluje:**

- závěrečný účet obce za rok 2023,
- účetní závěrku obce za rok 2023,
- dotaci pro MR Pojizeří ve výši 40 tisíc Kč na nákup zahradní techniky,
- převod majetku z MR Pojizeří,
- rozpočtové opatření č. 2/2024,
- finanční dar pro Charitní taxi ve výši 7 tisíc Kč,
- účelovou dotaci spolku TJ Sokol Roprachtice ve výši 100 tisíc Kč na nákup kotle.

DOTACE OD LIBERECKÉHO KRAJE

V červenci proběhla oprava vybraných úseků místních komunikací v dolní části obce. Tímto děkujeme Libereckému kraji za podporu této akce formou dotace ve výši 400 tisíc Kč. Finančních prostředků si velmi vážíme.

**PŘIPRAVOVANÉ AKCE
OD ZÁŘÍ DO PROSINCE 2024**

- Září** Veřejné zasedání
5. 10. Výsadba ovocné aleje k vodojemu
12. 10. Posvícení
19. 10. Setkání harmonikářů
2. 11. Uspávání strašidel
17. 11. Výročí otevření rozhledny
23. 11. Výtvarné dílničky
Listopad Zvěřinové hody
7. 12. Rozsvěcení vánočního stromčku a vánoční koncert
Prosinec Adventní koncert v kostele
Prosinec Předsilvestrovské posezení s duchodci
31. 12. Silvestr

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách:
tjsokolroprachtice.cz a obecroprachtice.cz





ÚVODNÍ SLOVO

Milí spoluobčané,
prázdniny utekly jako voda a školáci jsou opět ve svých lavicích. Přejeme nejenom prvňáčkům, ale i ostatním školou povinným, aby do školy chodili s radostí, aby se učili novým věcem a zažívali dobrodružství se svými kamarády.

I nás, zastupitele, čeká nové dobrodružství a velká výzva. Všichni asi již víte, že pan Hubař prodává svoji rozhlednu. Osud této dominanty naší obce nám není lhostejný, protože se stala za 15 let své existence známým místem nejen v rámci našeho regionu a k Roprachticím již neodmyslitelně patří. Byli bychom rádi, aby to tak zůstalo. Pan Hubař nás oslovil s velkorysou nabídkou na odkup. Nabízené podmínky jsou pro obec výhodné a po dlouhých diskuzích nejen

v rámci zastupitelstva, ale také s občany naší obce, jsme dospěli k názoru, že bychom tuto výzvu měli přijmout. Věříme, že pokračovat v provozu rozhledny a navázat na činnost pana Hubaře, je naší povinností. Držte nám proto prosím pěsti, ať se nám podaří naplnit představy o provozu rozhledny k radosti všech – pana Hubaře, občanů naší obce a všem dalším návštěvníkům.

Na závěr bychom vás rádi pozvali na obecní akci, která se uskuteční 5. 10. Společně vysázíme ovocné stromy podél cesty k vodojemu Za Školou, akce je podpořena z grantového programu Škoda Stromky. Přijďte nás podpořit a užít si bohatý doprovodný program.

Děkujeme vám za vaši přízeň a přejeme vám slunný podzim.

Vaše zastupitelstvo

NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

www.obecroprachtice.cz

Obec Roprachtice má nové webové stránky, které by měly splňovat rostoucí nároky uživatelů. Hlavním cíle bylo zlepšení přehlednosti a zjednodušení orientace.



NA ROPRACHTICÍCH NÁM ZÁLEŽÍ

STARÁME SE O NÁŠ KRAJ

„Martin Půta a jeho Starostové pro Liberecký kraj jsou lidé, které známe a poctivě pracují pro náš kraj. Já mám proto ve volbách jasnou – podpořte je také.“ Zdeněk Petřina



Zdeněk Petřina
starosta Roprahtic



Martin Půta
hejtmán Libereckého kraje

Povedlo se nám na Semilsku

- ✓ Na Semilsku jsme podpořili z Programu obnovy venkova projekty obcí v celkové výši 10 mil. Kč.
- ✓ Zrekonstruovali jsme silnice a komunikace za více než 300 mil. Kč (v celém Libereckém kraji za více než 4 mld. Kč). Například silnice III/2825 Sykovec – Podtýn – Žemov – Žalobek, silnice III/28471 Roztoky u Jilemnice, silnice III/286 Bradecská Lhota, silnice III/289 Cimbal – Příkry, most přes řeku Jizeru v Semilech, ulice Na Mlýně, Pojezka.
- ✓ Kultura a obnova památek jsou součástí péče o tradice a dědictví. Částkou 5 mil. Kč jsme podpořili obnovu sakrálních památek, výměnu střechy krytiny kostela sv. Petra a Pavla v Semilech, kapličky Panny Marie v Hájích nad Jizerou.
- ✓ Podpořili jsme sportovní kluby, volnočasové aktivity dětí i dospělých za téměř 3 mil. Kč a výstavbu atletického stadionu v Semilech 12 mil. Kč.
- ✓ Podpořili jsme cestovní ruch – rozšiřujeme pěší a cyklistické trasy, turistických pěších tras i linky vlakové a autobusové dopravy nebo cyklostezku z Malé Skály do Železného Brodu.
- ✓ Dokončili jsme opravu kanalizace v areálu Dětského domova v Semilech za více než 4 mil. Kč.
- ✓ Činnost Jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí na Semilsku jsme podpořili bezmála 15 mil. Kč v obnově vozového parku, techniky a vybavení. V Bozkově jsme přispěli na novou hasičskou zbrojnici, v Příkřem a Vysokém nad Jizerou si hasiči pořídili nový dopravní automobil.

Naši kandidáti a podporovatelé, které znáte



Jana Holcová
starostka Mlýně



Jiri Ulve, krajský radní,
starosta Studence 2006–2021



Lena Mlejnková
starostka Semí
vaše kandidátka do Senátu

starostoveprolibereckykraj.cz

Výlety malebnou podhorskou krajinou

Ať už jsou podkrkonošské obce vaším domovem, nebo na ně shlížíte z hor, jistě se shodneme, že si nezaslouží být opomíjeny. Pulsují kulturou a tradicemi, nebo naopak poklidně sedí v krajině, která se vlní o trochu méně, ale voní, kvete a zve k procházce. Uchovávají krkonošské hodnoty, architekturu i původní řemesla. Podhůří je životodárným podhoubím, ze kterého vyrůstají horské masivy, a společně tvoří jeden dokonalý celek.

Pojďte na výlet do míst, kde Krkonoše začínají.

Zadumané Roprahtice

Pokud jste tuto obec v západních Krkonoších dosud neobjevili, pojdte se nechat okouzlit. Každé zákoutí nabízí trochu jinou atmosféru. Projdete kolem podkrkonošských roubenek, po loukách i mezi lány polí. Když se však za zatáčkou vylooupne panorama Krkonoš, pochopíte, že jste stále horám na dosah. Zvlášť na podzim má tohle místo až zadumanou náladu, ale nijak pochmur-

nou. Jako když mlžným oparem prosvítají sluneční paprsky. Tento genius loci na vás bude působit především u kostela Nejsvětější Trojice.

Není divu, že výjimečné lokality Roprahtic ocenili i filmaři pro záběry do snímků Krakonoš a lyžníci a Zapomenuté světlo.

Vlček, který nekouše

Je název naučné stezky, která vás obcí provede. Není zdaleka jen pro děti, ačkoliv je na ni díky hrací kartě, kuličkové dráze a dalším herním prvkům zabavíte krásně. Celou stezku vymysleli a vyrobili společnými silami místní obyvatelé. Její hlavní myšlenkou je představit roprahtické poklady v podobě malebných míst i příběhů. Poznáte rodáky, kteří se svým řemeslem zapsali nejen do historie obce. Například sánky, které se v Roprahticích vyrábějí, jsou světovým unikátem. Špičaté zeli široko daleko vyhlášené. A co je roprahtický zádovák? Pojdte to zjistit na procházku!

Rozhledna U borovice

Unikátní je i příběh rozhledny U borovice nad Roprahticemi. Pan František Hubař je člověk se srdcem zapáleným, nadšeným a odhodlaným. A tak se rozhodl splnit svůj dětský sen a postavit rozhlednu. V místě, kde jeho rodina hospodařila, vybudoval 18 metrů vysokou stavbu ze žulových kvádrů. Ty sháněl po širokém okolí ze starých zbouraných domů. Na kopec jich navozil 38 nákladních aut. Vše za vlastní náklady, z lásky k tomu místu, pro radost nejen sobě, ale i všem, kdo po schodech rozhledny vystoupají za 360 stupňovým výhledem do kraje. Nechte se také potěšit!

Alena Cejnarová

*Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše
ZDROJ: Jilemnice Zpravodaj města.*



VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE VESNICE ROKU VE VŠELIBICÍCH

Na čtvrtek 8. srpna jsme byli pozváni na oficiální vyhlášení letošního ročníku soutěže Vesnice roku. Vyhlášení se vždy koná v obci, která v daném roce v Libereckém kraji získala zlatou stuhu. V letošním roce to byla obec Všelibice, která leží nedaleko Českého Dubu v údolí Malé Mohelky pod Ještědsko-kozákovským hřbetem.

Přijetí v obci bylo vřelé a atmosféra slavnostního odpoledne nás opravdu dostala. Paní Sluková, starostka obce i paní Jandusová, místostarostka obce, jsou ženy na svých místech, obec pod jejich rukami vzkvétá a bylo vidět, že jejich občané jsou jim vděční. Získali jsme zde cennou inspiraci do dalších let.





Červen je měsíc prvních senosečí. Hospodáři v dávných dobách brzy ráno vycházeli na své louky, aby je ještě mokré ranní rosou pokosili. I my jsme si tuhle nostalgickou tradici a dovednost připomněli. 22. června po poledni vycházel od sochy sv. Jána na návsi průvod kosáčů, žen a dívek s hráběmi, národopisný soubor Horal, Krakonoš a Muhu, aby došel na louku pod sv. Jánem na Čertovce. Tráva ke kosení sice nebyla zmáčena ranní rosou, ale polední přeháňka ji příjemně pokropila. Panáček slivovice a přituknutí kosáče navnadilo jít na věc. A že to byla krásná a neobvyklá podívaná. Vždyť kde v dnešní době na louce uvidíte 14 mužů s kosou? Pravda, někteří měli svůj styl kosení a někteří jedinci dokonce kosu drželi v ruce zcela poprvé, ale nechybělo jim nadšení a radost ze společné práce. Posečená tráva rychle přibývala. Snad to bylo i tím, že po celou dobu hrál a zpíval soubor Horal a vytvořil tím krásnou atmosféru. Po dobře odvedené práci se mohli všichni občerstvit – chléb se škvarky nebo s tvarohem, špek a salám, koláče a buchty.

Pilo se pivo, káva, návštěvníci si mohli zakoupit výrobky od místních šikovných řemeslníků, vyslechnout poudačku Mileny Noskové nebo povídání o bylinkách Zdeny Pacholíkové. Děti si mohly vychutnat projížďky na koni. Zkušený kosáči předávali rady těm méně zkušeným, klábo-silo se a smálo.... tak jako za starých časů....





TJ SOKOL ROPRACHTICE



BĚH OKOLO ROPRACHTIC

V sobotu 15.června se konal již 42. ročník běhu okolo Roprahtic. Závod se koná každoročně od roku 1983, trať je dlouhá 5,3 km pro juniory muže a ženy. Start je hromadný od hospody „U Tichánků“ a trať vede po místních komunikacích. V letošním roce se tohoto závodu zhostilo 27 závodníků. Putovní pohár si odvezl Jiří Čivrný z Rybnic s časem 19:06.

Po vyhlášení výsledků závodů dospělých se konal závod v dětských kategoriích. Kategorie dětí je pořádána čtvrtým rokem. Start z místního hřiště je rozdělen po jednotlivých věkových kategoriích dětí a žactva a tomu je přizpůsobena i délka tratí. Tohoto závodu se zúčastnilo 54 závodníků. Z místních závodníků reprezentujících Roprahtice se na stupně vítězů prosadili ve svých kategoriích Jakub Kučera, Jan Havlíček a Anežka Čermáková.

Všem zúčastněným děkujeme a srdečně blahopřejeme.

Akce byla podpořena Libereckým krajem z dotačního fondu oblast podpory: Tělovýchova a sport program 4.23 sportovní akce pro rok 2024. Za finanční prostředky byly nakoupeny věcné ceny pro děti, diplomy, občerstvení, materiál na přípravu tratí a nůžkový stan. **Za finanční podporu děkujeme.**

Celý závod organizoval Petr Zelenka se svým týmem, závod proběhl bez zranění a byl dokončen všemi závodníky.

Závod přerušil i provoz na místních komunikacích. Děkujeme občanům za jejich pochopení a toleranci.

Příští již 43. ročník se bude konat 14. června 2025 a my se budeme těšit na vaši účast.





ROPRACTICKÁ KOPAČKA

Již 18. ročník Roprachtické kopačky se uskutečnil netradičně první srpnovou sobotu. Ačkoliv někteří pravidelní účastníci se právě z tohoto důvodu na turnaji nemohli předvést, i bez nich se hrál oku lahodící fotbal. S přibývajícími zápasy v nohách se sice začali mezi hráči ozývat stížnosti, že snížením počtu účastníků došlo paradoxně ke zvýšení hracího času každého týmu, ale nakonec kvůli tomu jsme se sešli, abychom si zahráli. Nakonec i přes bolest a únavu všech pět mužstev zvládlo odehrát své 2 hodiny fotbalu a užít si příjemný den, k čemuž přispělo i na poměry letošního léta vlídné, podmračené počasí. Díky opět skvěle připravenému pažitě a výkonné a dobře zásobené občerstvovací stanici (hydratace je při sportu základ!) se (alespoň pokud je mi známo) sportovní výkony hráčů obešly bez závažnějších dopadů na zdraví, což je jistě i zásluhou našeho tradičně skvělého pana rozhodčího.

Co se výsledků týká, určitě je pozoruhodné, že se poprvé (pokud mi tedy neselhává paměť) z vítězství radovali domácí. Všichni jsme čekali, zda to stihnou ještě před dvacátým ročníkem, a nakonec se věc podařila již letos. Na druhé místo nakonec i přes porážku s Kuříky dosáhl Február z nedaleké Bystré a třetí místo pro sebe urvalo pražské mužstvo Banzai, výrazně okysličené roprachtickými borci. Mnohonásobní vítězové, pražští Šotgani, tentokrát spolu s Kuříky skončili pod pódiem. Po turnaji dospělých se jako každý rok konala pro mladší milovníky fotbalu soutěž v kopání penalt, v níž obhájil vítězství mezi dvěma desítkami soupeřů Vavřinec Janáč. I porážení ale nakonec odcházeli spokojení a odnesli si drobná ocenění. V celku lze říci, že se turnaj jako vždy povedl a všichni se již těší na další ročník. Přespolní si také pochvalovali, jak je každým rokem pažit kvalitnější a celý areál udržovaný a vylepšovaný.

Jiří Janáč, spoluorganizátor akce







POHÁDKOVÁ STEZKA

V letošním roce to byl již VII. ročník pohádkové stezky, který se koná v návaznosti na pohádkový les tradičně 5. července. Start byl stanoven na 13 hodinu a zájemci měli možnost se dopředu zaregistrovat na přibližný čas.

Vše začínalo na místním hřišti, kde se scházeli nejenom děti, ale i jejich doprovody z řad dospělých. Po přihlášení a vyzvednutí startovních kartiček se všichni postupně mohli odebrat na start. Celá trať vedla terénem i po místních komunikacích a byla doplněna postavičkami z pohádek, kde děti musely splnit nějaký ten úkol, aby obdržely odměnu. Všichni mohli po trati sbírat rozmístěná razítka, která si tiskali na vyzvednuté kartičky, za které v cíli obdrželi odměnu dle vlastního výběru. Na začátku nechyběl pan král s princeznou, Pat a Mat, vládce hor Krakonoš, perníková chaloupka, nebo houbový dědek s babkou, kde úkolem dětí bylo posbírat houby. Supa s občerstvením v letošním roce nahradili čerti a na koloběžkách se děti mohly projet u Hurvínka a Máničky. Co by to bylo za pohádku bez Čarodějnic a létajícího koštěte, nebo našich letitých vodníků, kteří na tůňce připravili dětem úžasné vodnické prostředí. Ale na děti čekaly i nové postavičky se svým úkolem, tentokrát z pohádky Tři bratři.

Této akce se zúčastnilo 150 dětí a více než 300 lidí z řad doprovodu.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě i realizaci této akce, ZD za propůjčení odstavného parkoviště pro auta.

Příští rok se budeme opět těšit 5. července v Roprachticích.





LÉTO NA VLČKOVĚ STEZCE

V červenci a srpnu si vlčkovu stezku jako cíl svého výletu vybralo víc jak 100 turistů a návštěvníků Roprachtic. Nejen příměstský tábor Sportovního centra Jilemnice a příměstský tábor z Rokytnice nad Jizerou strávili v Roprachticích letní odpoledne. Velkou část návštěvníků tvořili početné skupinky návštěvníků Krkonoš, kteří se k nám vydali například z Harrachova, Špindlerova Mlýna, Janských Lázní a dalších horských středisek.

K odpočinku mohou návštěvníci stezky nově využít místo „U rybníčku“ kde na ně čeká nové posezení se stolkem.



V letních měsících měli návštěvníci možnost zapojit se do hledání kamínek s vlčí stopou. Podle ohlasů díky tomu přijeli někteří i opakovaně, jen aby si drobný dárek v podobě kamínku s motivem vlčí stopy odvezli domů.



V září to budou již dva roky, co jsme stezku otevřeli. Troufám si říci, že málokdo, kdo se na tvorbě stezky podílel, si uměl představit, jaký zájem stezka vyvolá. Těší nás, že se do podvědomí dostává celá obec Roprachtice a je o naši vesnici mezi turisty vědět.

Jako dárek jsme si tentokrát pro Vlčka a všechny jeho příznivce připravili originální dárek. A co jsme Pro Vlčka k druhým narozeninám připravili? Brzo se dozvíte na vývěsce a webu TJ Sokol Roprachtice a v neposlední řadě na Facebooku Vlček, který nekouše.

-TL-





ROPRACTICKÁ ŠKOLA ČAR A KOUZEL

Čas prázdnin je dětmi každoročně netrpělivě očekáván a vyhlížen. Mnoha rodičům však vyrývá nejednu vrásku na čele. Zvláště těm, kteří nemají babičku a dědečka ochotné postarat se o jejich miláčky, zlatíčka případně „ty nevděčný parchanty“. V takovém případě se začínají tvořit podrobné logistické plány, za které by se nemusela stydět nejedna korporace, obsahující informace o tom „kdo, kdy, kde, s kým, jak a proč“. Jednou z možností, jak tento odvěký problém řešit jsou tábory – pobytové i příměstské. A právě jeden takový příměstský či přívesnický tábor se rozhodl uspořádat TJ Sokol Roprachtice. Hlavní organizátorkou byla Věra Nosková, roli vedoucích se zhostili zkušený lektor, instruktor, sportovec a bavič Tomáš a jeho věrný Pátek Vašek. Tábor se konal 22. – 26. 7. 2024 vždy od 7:00 do 17:00. Táborová základna byla v hostinci u Tichánků (pro vedoucí z toho vyplývá vedlejší bonus – před svými drahými polovičkami od nynějška chodí na komitét na základnu, a ne na pivo do hospody).

Aby se týden tábora nerozpadl na jednotlivé dny, byla po celou dobu jeho trvání hrána táborová hra, jejímž cílem bylo porazit Pána Temnot. K tomu bylo potřeba získávat body v rozmanitých soutěžích a hrách – zvláště velký ohlas měl Farnpál, Hra na průjmy či Lov mozkomorů – a ty směřovat za písmena nutná k vyluštění šifry, která skrývala formuli schopnou Pána Temnot

zničit. V jednotlivých soutěžích soutěžily čtyři týmy. Skutečným smyslem hry však bylo pochopit, že závěrečné řešení je odhalitelné pouze při vzájemné spolupráci všech týmů. Chtěli jsme v dětech spíše prohloubit smysl pro spolupráci a vzájemnou pomoc než dále přiživovat všude podporovanou bezbřehou soutěživost. Tábor zpestřily dva celodenní výlety, na nichž děti poznaly bližší i vzdálenější okolí Roprachtic, potrápily dolní končetiny nebo se schladily v ledové vodě divoké Jizery.

Celý tábor mohl bez problémů proběhnout pouze díky perfektnímu zázemí, které po celou dobu zajišťovala paní Věra Nosková. Na každý den připravila vynikající snídaní, oběd a svačinu. V dny, kdy jsme byli na celodenním výletě přivezla jídlo přesně na předem domluvené místo. Vedle jejího kulinářského umění je tedy třeba vyvdíchnout také její bezchybnou práci s mapou a busolou. Za vše jí patří obrovské díky. Stejně jako dětem, protože byly prostě skvělé. Utvořily perfektní partu jejíž zlobení nepřesahovalo běžnou míru dětského rošťáctví. V neposlední řadě je třeba poděkovat rodičům, za jejich důvěru a odvahu svěřit nám děti a umožnit nám tak prožít spolu s nimi úžasný týden. Doufáme, že to děti vidí také tak a těšíme se na příští ročník roprachtického tábora, který se uskuteční opět ve čtvrtém červencovém týdnu.

Za vedoucí Václav Cimbál

INDIÁNSKÉ LÉTO V ROPRACHTICÍCH

Zdravím Vás,

jsem **Matka Země**, vládkyně přírody, jejích živlů a duchů. A nyní Vám povyprávím příběh, jak se v Roprachticích skupina malých indiánů učila porozumět síle mých živlů, naslouchat poselství a získat odměnu. Vše během jednoho týdne. Ale nepředbíhejme....

Každé ráno usedli indiáni do kruhu okolo ohně, každý hezky na své místo a za zvuků bubnů přivítali šamana Velkého Orla, aby je seznámil s jedním mých živlů, duchů a předal jim poselství a úkol dne.

Pondělí bylo dnem **Ducha Země**. Indiáni si hned ráno malovali, tiskali a stříhali trička, vyráběli barevné čelenky, vymýšleli indiánská jména. Ještě před obědem vyrazili do lesíka, kde měli za úkol ve skupinkách postavit podle fantazie originální teepee. Pro skřítky, pro brouky nebo pro šneky,... Odpoledne pak na hřišti společnými silami postavili velké táborové teepee.

Úterý bylo dnem **Ducha Větru**. Velký Orel předal indiánům mapy, podle kterých se ve dvou skupinkách rozeběhli po území obce, aby vyhledali ukryté balíčky, v nichž byly komponenty - mašličky, provázky, kruhy, peříčka a korálky indiáni trpělivě proměnili v krásné lapače snů.

Ve středu v brzkých ranních hodinách jsem do obce vyslala silnou bouřku, a tak bylo jasné, že středa bude dnem **Ducha Vody**. Indiáni měli za úkol vyrobit vor nebo loďku, kterou odpoledne vyslali na cestu po rybníku pana Hermanna a někteří odvážlivci se cestou od rybníka stihly pořádně zmáchat v kalužích.

Duch Zvířat indiány čekal ve čtvrtek. V prérii u Ručiček se mohli prohánět na koních, na místě vyráběli luky a šípy a učili se z nich střílet, vyráběli překrásné dýky.

Závěr týdne uzavřel **Duch Ohně**, kterému dopoledne indiáni rýžovali v potoce zlatý poklad a odpoledne se za pomoci křesadel pokoušeli oheň vyrobit. Menší indiáni zatím malovali barevné totemy, které vztyčili u táborového teepee. Velkým překvapením byla návštěva indiánek z cizího kmene. Přivezly kytaru, zpívalo se a tančilo. V odpoledních hodinách za zvuků bubnů u táborového teepee indiáni vyslechli závěrečné poselství a složili slib. Slib ochránců Matky Země a převzali si odměnu – plecháček s indiánským jménem a pamětní list.

Za každý splněný úkol indiáni sbírali samolepky, které si na závěr dne lepili na papírové krabice, do kterých si ukládali své výrobky. Ale nejen že indiáni vyráběli různé předměty, ale také se na hřišti zocelovali vybíjenou, skákáním přes švihadlo, přeléváním vody v týmech, chozením po rourách. Měli za úkol být k sobě ohleduplní, nikomu se neposmívat, jeden druhému pomáhat a naslouchat si.

O plná bříska a indiánský jídelníček se starala Velká Sova (Věra Nosková) a Velká Jiskra (Monika Nosková). Poselství indiánům předával Velký Orel (pan Jandura) a indiánské vedoucí byly Velká Lžice (Míša Zelenková), Velká Holubice (Klárka Kratochvílová), Velká Medvědice (Radka Pacholíková), Velká Hvězda (Bára Šimůnková) a Bosá Noha (Bára Řeháková). Na přípravách celého týdne se ale podílelo mnoho dalších, kterým patří velké poděkování.



JAK SE DĚTEM LÍBIL TÁBOR INDIÁNSKÉ LÉTO?

Máme za sebou první letní, ryze roprachtický příměstský tábor, který připravovali, dá se říct, „kobylníci sobě“ 😊. Podrobněji se o táboře, jeho přípravách i průběhu, píše ve článku v tomto čísle. Osobně si myslím, že se moc povedl. Ale jak si tábor užily samotné děti? Pěti z nich jsem se zeptala.



- **Jak se Ti líbilo téma tábora - "Indiánské léto"?**

Jíťa: "Hezký, mně se to líbilo."

Kuba: "Mně se to taky líbilo."

Josífek: "Mně taky."

Vašík: "Jo, bylo to dobrý."

Adélka: "Hodně se mi líbilo. Indiáni, to je takový dobrý téma."

- **Jaké jsi si zvolil/a indiánské jméno a proč?**

Adélka: "Velký Orel. Vybrala jsem si ho sama, protože mám hodně ráda zvířata a ptáky."

Vašík: "Malý Medvěd. Vymyslel jsem si ho sám, protože mamka byla Velká Medvědice."



Jíťa: "Rychlá Voda, protože to tam bylo na tabuli na výběr a mně se to prostě zalíbilo."

Kuba: "Rychlý Šíp, protože jsem rychlejší."

Josífek: "Yakari. To je seriál. Ten mám rád a hodně rád na něj koukám."

- **Byl pro Tebe tábor něčím přínosný? Naučil/a nebo dozvěděl/a jsi se na něm něco nového?**

Adélka: "Třeba jak postavit Teepee."

Vašík: "Joo."

Josífek: "Dozvěděli jsme se od Šamana, že voda je užitečná, ale že může být i nebezpečná."

- **Našel/la jsi si na táboře nové kamarády?**

Adélka: "S některýma jsme se znali, ale našla jsem si tam i nový."

Vašík: "Já jsem tam byl spíš s klukama, který jsem znal."

Kuba: "Neznal jsem akorát tu Viki, jak byla z Prahy. Jinak jsem všechny znal."

Jíťa: "Já taky jen tu Viki, jinak jsem taky všechny znala."

Josífek: "Já jsem všechny trochu znal."





• **Co se Ti na táboře nejvíc líbilo?**

Adélka: "Vyrábění různých věcí."

Vašík: "Dělat si lodičky a vyrábět dýku."

Jíťa: "To bude těžký. Může toho bejt víc?"

Kuba: "To bude hodně těžký."

Josífek: "Tak mně se třeba nejvíc líbilo vyrábění těch nožíků a ještě se mi nejvíc líbilo taky jak jsme vyráběli ty trička."

Kuba: "Určitě se mně hodně líbily aktivity venku. Třeba když jsme šli podle mapy, vybíka a tak. Ale taky jak jsme tam vyráběli. To vyrábění mě celkem překvapilo, že mě to bavilo, protože já vyrábění osobně moc nemusím. Ale celkem mě to právě bavilo, dělání těch triček a nožíků a různých dalších věcí."

Jíťa: "Tak mně se líbilo třeba když jsme šli do vody, jak jsme hledali tu zlatou žílu. A aktivity venku a vyrábění."

• **Doporučil/a bys tábor dalším kamarádům?**

Adélka: "Joo."

Vašík: "Jo."

Kuba: "Jo, určitě bych doporučoval."



Jíťa: "Já taky."

Josífek: "Já nevím. Co je to přesně doporučit?"

Jíťa: "Jako že bys řekl kamarádům: ""Tohle bylo fakt super, tak přijď příští rok taky, víš..."

Josífek: "Aha.. tak asi jo."

• **Jaké téma by se Ti líbilo příští rok?**

Adélka: "Nechala bych to stejný."

Vašík: "Nevím, líbilo se mi tohle."

Kuba: "Asi bych zkusil jiný, ale ještě nevím jaký. Ještě budu chvíli přemýšlet."

Jíťa: "Tohle bylo fajn, jakože hodně mě bavilo, ale třeba kdybysme vyzkoušeli nějaký jiný, tak by třeba bylo taky dobrý."

Josífek: "Já už možná vím. Třeba nějaký lesní tábor, třeba les, zvířata nebo lesní skřítki. Něco takovýho."

Kuba: "Určitě ne třeba pěveckej nebo taneční."

Josífek: "Ale to by mě třeba taky bavilo, že bysme tam ukazovali, co umíme."

Záznam z rozhovoru zapsala Bára Řeháková





BRIGÁDY

Ani v těchto měsících není kolem hospody klid, ale pokračují práce a starání se o majetek spolku. Na hřišti pod přístřeškem a tribunou byla udělána betonová podlaha, převáželo se dřevo na druhou stranu hospody, aby se mohl postavit přístřešek pro turisty a návštěvníky Roprachtic. V sále byl vyměněn kotel na pevná paliva (z uhlí přecházíme na dřevo) v hodnotě 176 750,- Kč. Nyní je nutné nařezat a uklidit dřevo na zimu a vymalovat přístěší a šatnu.

Všem, kteří se podílí na údržbě celého areálu, děkuji za spolupráci a těším se na další setkání. Kéž by se nás do podobných akcí v budoucnu dokázalo zapojit více.



VÝROČÍ

V sobotu 10. srpna kluci z KONVERZE BAND oslavili svoji dvacetipětiletou existenci. Uspořádali zábavu společně s naším spolkem na místním hřišti v Roprachticích i s doprovodným programem. Hned u vstupu každý účastník dostal na přivítanou něco dobrého a mohl si zakoupit tričko s logem Konverze Band popř. jiné drobné dárkové předměty kapely. Začátek akce byl stanoven na 20:20 hodin. Hned na začátku akce bylo nutné si zapůjčit od obce pivní sety, které ochotně dovezli naši hasiči, aby návštěvníci a fanoušci kapely měli kde sedět. Snad nikdo z pořadatelů nečekal takovou účast a o to víc jsme byli všichni mile překvapeni. Lidé, kteří přišli, podpořili nejenom Konverzi ale i mladé nové začínající „muzikanty“, kteří se uvedli jako předskokani a opravdu se jim jejich premiéra na domácí půdě povedla. Vystoupení přímo na míru si pro oslavence připravila i POUPATA, která nejenom zatančila, ale předala kapele i drobné dárky. Nechyběla ani tombola, která nebyla úplně klasická, ale byly „slosovateľné vstupenky“ na které se vyhrávaly drobné ceny. Občerstvení a dobrá nálada nechyběla po celý večer.

Kluci, přejeme vám mnoho fanoušků, ať vám to i nadále dobře hraje a užívejte si každou akci podle svých představ!!!

POUPATA

Poslední akcí zmíněnou v minulém čísle zpravodaje bylo předtančení pro krajskou komisi Vesnice roku Libereckého kraje. Že všechno dobře dopadlo a obci se podařilo vysněnou Modrou stuhu za společenský život získat, už víte z jiných článků. Jsme rády, že jsme svým malým dílem mohly také k tomuto úspěchu přispět.

Ale ani další měsíce jsme nezhálely. Už 14. července jsme téměř bez zkoušky vyjely v počtu 11 dívek a žen do Vysokého nad Jizerou. Tam jsme v divadle zatancovaly „Voláre“ na oslavě narozenin primářky vysockého špitálu, paní Schmoranzové. Její věk prozrazovat nebudeme, ale veselými účastníky oslavy ve stylu „hippies“ bylo naše modré vystoupení přijato s velmi kladnou odezvou.

Poté už jsem se plně soustředily na taneční vrchol léta. Naši kamarádi ze skupiny Konverze band letos oslavili 25. výročí svého založení a své celoroční turné zakončili 10. srpna letní zábavou v Roprachticích na hřišti u hospody.

Přes veškeré plány začít vymýšlet vystoupení už na jaře, aby bylo dost času všechno pořádně nazkoušet, to dopadlo jako obvykle. Největší výkony se holt podávají pod tlakem, a tak jsme začátkem července vybraly písničky, které kluci často hrají (a dá se na ně něco zatancovat) a třetí týden v červenci vymyslely Lucka a Terka Petřinovy skvělou choreografii, kterou doplnila ještě Lucka Lukešová. Poslední týden v červenci nastal ten správný čas intenzivního tréninku, ztíženého dovolenými jednotlivými členkami týmu. Některé se vrátily jen pár hodin před vystoupením. Do svého týmu jsme také přibraly novou členku – Aničku Pacholíkovic, celkem nás tancovalo 14.

Vystoupení jsme poskládaly z těchto písniček:

- Jede jede mašinka
- Vyletěl mozek z lebky
- Jarošovský pivovar
- Malý komíníček
- Až se bude psát rok 2006
- Dlažební kostka
- Šaman
- Kamna kouří
- Na kolena
- Zhasnul sál
- Není nutno





Pro tancování jsme tentokrát použily novou rekvizitu – pivní bedýnky. Jako dárek jsme klukům každá přinesla 1–2 konzervy. A jestli se překvapení povedlo, to mohlo posoudit cca 300 návštěvníků zábavy.

Hned týden po letní zábavě jsme nemohly vynechat oslavu narozenin naší dlouholeté členky Judity Šimůnkové. Oslava proběhla ve velkém stylu na sále hospody U Tichánků a pro Juditu jsme oprášily Trnky brnky a Kankán, tedy vystoupení, která s námi také tancovala. Bylo nás osm a chvíli to vypadalo, že se k nám oslavenkyně přidá.



A další oslavou narozenin skončím tento příspěvek. Poslední srpnovou sobotu jsme se v počtu 8 poupatěk vypravily za hranice našeho kraje, a to na Pecku. Tam slavil svoje narozeniny strejda „holek Petřínovejch“, který je častým odběratelem masa z místního družstva. Zatím nás viděl jen v baletním, tak jsme mu chtěly předvést také něco jiného. Vybraly jsme letos již tolikrát tancované „Voláre“ a jako bonus Malého kominíčka. I tady se vystoupení líbilo.

Teď to vypadá, že bude chvíli pauza, tak budeme mít dost času připravit nové vystoupení na plesovou sezónu 😊.

Tanci zdar, Vaše Poupata

DIVADLO TJ SOKOL ROPRACHTICE

Milý příznivci divadla, dnes bych vás chtěla nejprve informovat o činnosti loutkového divadélka. Hurá, byli jsme v Praze!!! S našimi maňásky jsme v červnu zavítali do Uhřetěvsi a Kolovrat, kde jsme sehráli pohádku "O veliké řepě" a to celkem třikrát. Dvakrát to bylo v místních MŠ a jednou na ulici před kavárnou a bezobalovým obchůdkem naší kamarádky a celkem na nás přišlo bezmála 70 malých diváků. Národní divadlo to sice nebylo, ale i tak se to počítá :-)



Další, pro nás významnou štací, bylo pozvání od našich sousedů z Vysokého na oslavy 100 let loutkové scény v divadle Krakonoš, které se konaly ve dnech 11.-14.7.2024 a odehrálo se na nich 12 představení pozvaných souborů z blízkého i vzdálenějšího okolí. Diváci tak mohli vidět na velkém i malém sále nejen klasické loutky, tzv. marionety, ale také například samostojné loutky,



Dovolujeme si Vás pozvat
na oslavy

100 LET
LOUTKOVÉ SCÉNY
DS KRAKONOŠ,

konat se budou konat
ve dnech
11. až 14. července 2024
v divadle Krakonoš
ve Vysokém nad Jizerou

Soubor 13. července	
10:00	Průh Zet , Rudoř Krázev, Divadlo KROKUS, A. L. J. (převzaté z divadla), malý sál
10:30	Wena celého světa , Divadlo Krázev, CZKUM, soubor loutkových a alternativních divadel, Tereza (samostatné loutky, velký sál)
11:00	Červená Karolína , kolébka smutná, Divadlo spolek 1.5. Hra Zet, Tereza Samostatné loutky, malý sál
10:00	Králík a zvířata , Rudoř Krázev, KROKUS, A. L. J. (převzaté z divadla), velký sál převzaté z divadla, jen 100 Kč
14:00	Pomník chlapce , Václav Růžek, 120-215 Samostatné divadlo, malý sál
16:00	O Hájíři , na motivy pohádky Bedny Hájíři, autorův nápis, Loutkové divadlo TJ Sokol Roprahtice divadelní soubor divadlo Týl Roprahtice v MŠ Roprahtice, malý sál
18:00	Žitkové vlny čitkové vlny , scenář: vlnové loutky, loutky a loutkami, převzaté z divadla představení Lukáš Pýpýř, loutkové divadlo Roprahtice, malý sál
Soubor 14. července	
9:00	Přehledná pohádka , Rudoř Krázev, Divadlo KROKUS, A. L. J. (převzaté z divadla), malý sál
11:00	O veliké řepě , autorův nápis Týl Roprahtice, loutkové divadlo TJ Sokol Roprahtice, převzaté z divadla, malý sál



stínové divadlo, plechové loutky nebo loutky s přírodnin, které si vyrobily sami děti z Vysokého dramaťáku. Celkem během celého prodlouženého víkendu navštívilo divadlo nad 700 diváků. My jsme měli tu čest zahrát si na malém sále hned dvě pohádky, a to v sobotu našeho "Bajaju" a v neděli jsme celý slavnostní program uzavřeli s pohádkou "O veliké řepě".

Oslavy jsme si užili nejen jako hostující soubor, ale také jako diváci, návštěvníci muzea nebo "tvůrci" v připravených dílničkách a musíme vysočáky opravdu pochválit.

Kdo jste tuhle slávu nestihl, můžete stoleté loutky navštívit ve vysokém muzea, kde je vytvořená krásná výstava. Užijí si ji děti i dospělí. Stejně jako my si zde můžete zakoupit publikaci od paní Svatavy Hejralové s názvem "Tenhle svět nás ještě potřebuje" a dozvědět se tak zajímavosti z historie i současnosti loutkové scény ve Vysokém.

Zatím posledním představením byla naše "Řepa", s kterou si nás pozvali do UCHRA a PCH a to opět do Vysokého. V areálu nemocnice jsme hráli pod širým nebem pro děti zaměstnanců a naše pohádka pobavila i lékaře, sestřičky a ostatní personál a všichni si s námi vesele zazpívali.





V dohledné době jsme již přijali pozvání na další tři akce, kam z divadélkem pojedeme a na konec roku plánujeme zbrusu novou pohádku.

Náš ochotnický soubor tzv. "velkého divadla" měl v tomto čtvrtletí divadelní prázdniny a tak hlavně odpočíval a užíval si volno.

Jedinou štací, kde jsme odehráli našeho "Soudce jako břitva" byl venkovní areál Domova důchodců ve Velkých Hamrech a to 24. 8. 2024. Pro klienty DD jsme hráli ve velmi příjemném prostředí a za krásného počasí.

Novou divadelní sezónu pak zahájíme v Poniklé na oslavách 100 let místního ochotnického souboru.

Přijďte se na nás podívat a podpořit nás.

*Za velké i malé divadlo
Milena Nosková a Bára Řeháková*





ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

Vážení spoluobčané, opět se letos konal tradiční "červenokřížácký výlet". Konečný počet účastníků byl 31, byli nějací odpadlíci z důvodu nemoci. Výlet jsme naplánovali na poslední prázdninovou sobotu 31. 8. Nemuseli jsme nijak brzy vstávat, odjezd od autobusových zastávek byl v 8:45 hod. Nejprve jsme vyrazili do Jiřetína pod Bukovou, do továrny na výrobu hraček DETOA Albrechtice s.r.o.- založeno v roce 1908. Továrna je jedním z posledních výrobců dřevěných hraček nejen v České republice, ale i v Evropě. Měli jsme možnost shlédnout výrobu hraček od závozu dřeva, přes vysušení, řezání, barvení, až po finální montáž včetně zabalení výrobku. Prohlídka byla s průvodcem, tedy i s odborným výkladem. Byla



možnost navštívit i tvořivé dílničky, což jsme z časových důvodů bohužel nestihli. Zvládli jsme ale nákup různých hraček a suvenýrů v podnikové prodejně.

Dále jsme pokračovali do Jablonce nad Nisou na oběd. Většina účastníků zájezdu zakotvila v re-





stauraci „Na Baště“. Jídlo bylo chutné, včetně piva, kávy ev. poháru...

Dále jsme pokračovali do muzea obrněné techniky na Smržovku. Slečna průvodkyně nás zaujala velkými znalostmi a přehledem, nejen o vystavených exponátech. Některé stroje v muzeu jsou i plně funkční. Vstup do muzea uhradila naše pokladní z výdělku z plesu. Prohlídka byla velmi zajímavá, nejen pro mužskou část výletu.



Pak už následovala cesta zpět domů, návrat asi kolem 18 hod. Do Roprahtic nás opět šťastně dovezl pan řidič Jíří Ráž. Tímto mu děkujeme za příjemnou cestu s dobrou náladou v klimatizovaném čistém autobuse.

Výlet se líbil a těšíme se na další v příštím roce.

*Krásný, barevný podzim přeje za ČČK
Pacholíková Lenka*

SKUTEČNÉ PŘÍBĚHY PĚSTOUNSTVÍ Z LIBERECKÉHO KRAJE

Marcela - Když je alkohol víc než srdce

Jmenuji se Marcela. Je mi 18 let, ráda kreslím a poslouchám hudbu, uklidňuje mě to. Dneska už mám cíl - za rok skončím střední zdravotnickou školu a chci být ošetrovatelkou na dětském oddělení. Vždycky to tak ale nebylo... Mám pět sourozenců. Dva jsou už dospělí, jedna sestra žije v „diagnostáku“. Já jsem společně s dvěma mladšími sourozenci vyrůstala u mámy, které byla přednější vodka než my. Zažili jsme si žebrání o jídlo i šikanu. Mámu jsme nezajímalí. Nebyli jsme jako ostatní, byli jsme z „tý divný rodiny“, neznali řád, do školy jsme chodili i špinaví a neplnili žádné povinnosti. Naštěstí se objevila teta. Teta, která třem dětem zlepšila život o tisíc procent, když nás před šesti lety přijala do své péče a zachránila před děcákem. Naše máma



už nežije, ale my jdeme dál, teď už máme i vizi a budoucnost. Teto, díky!

Jedná se o skutečný příběh pěstounství z Libereckého kraje, který byl publikován v rámci kampaně MÍT DOMOV A RODINU „Samozřejmost, nebo vzácnost?“. Text i fotografie jsou autentické a jsou autorizovány náhradní rodinou. Další skutečné příběhy dětí, které vyrůstají v pěstounské péči, najdete na webu www.rodinalk.cz.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROPRACHTICE

1. SPORTOVNÍ ČINNOST SBORU Okresní kolo v požárním sportu Turnov, 15. 6. 2024

Třetí sobotu v červnu se družstvo dorostenek zúčastnilo okresního kola v požárním sportu dospělých, které se konalo na stadionu Ludvíka Daňka v Turnově. Doplnila je Eliška Lukešová, Alena Dolenská z SDH Škodějov, Kateřina Ježková SDH Nedaříž a Eva Klímová z SDH Bozkov. Soutěžilo se v disciplínách štafeta 4x100m s překážkami, běh 100m s překážkami a požární útok. Celkově toto kolo naše družstvo vyhrálo a postoupilo na krajské kolo. Na 2. místě byl SDH Jablonec nad Jizerou.

V disciplíně 100m s překážkami se Eliška Lukešová umístila na 2. příčce s časem 18,38s a hned na místě 3. Barbora Šimůnková s časem 19,36s.

S týmem z SDH Bozkov A se soutěže zúčastnil Matěj Šimůnek, který se celkově umístil v disciplíně 100m s překážkami na 4. místě s časem 18,35s. S týmem z Bozkova soutěžil také Jindra Lukeš.



Okresní kolo v PS, Turnov, zdroj: K. Čermák

Krajské kolo v požárním sportu Jablonec nad Nisou, 22. 6. 2024

Krajské kolo v požárním sportu se konalo v sobotu 22. června na stadionu Střelnice v Jablonci nad Nisou. Družstvo žen si vedlo velice dobře a všechny disciplíny ovládlo, vyhrálo tedy svoji kategorii, což znamenalo samo o sobě historický

úspěch pro náš sbor. Ale ten největší úspěch byl postup na Mistrovství ČR v požárním sportu!

Eliška Lukešová vyhrála disciplínu běh na 100m s překážkami s časem 17,77s.



*Krajské kolo v PS, Jablonec nad Nisou,
zdroj: K. Čermák*

Mistrovství ČR v požárním sportu Olomouc, 23. 8. – 25. 8. 2024

Mistrovství ČR v požárním sportu se konalo od pátku 23. srpna do neděle 25. srpna na stadionu TJ Lokomotiva Olomouc. Jednalo se již o 69. mistrovství dobrovolných hasičů a 51. mistrovství profesionálních jednotek. Pro družstvo žen to byla první zkušenost s takto „vysokou soutěží“. Jednalo se o družstvo složené především z našich dorostenek doplněné o Elišku Lukešovou, Alenu Dolenskou z SDH Škodějov, Evu Klímovou z SDH Bozkov a Kateřinu Ježkovou z SDH Nedaříž.



Foto č.3, MČR, zahájení, zdroj: K. Čermák

V pátek se družstva prezentovala, proběhly tréninky jednotlivých disciplín a seznámení se strojem Fox. Od 18:30hod. pak následovalo slavnostní zahájení mistrovství. V sobotu byly na programu disciplíny štafeta 4x100m s překážkami a běh na 100m s překážkami. V neděli pak disciplína požární útok.

Holky se rvaly o výsledky, co jim síly stačily. Celkově to dalo na 13. místo ze 17 družstev. Není to vůbec špatný výsledek, po druhém pokusu na požárním útoku chvíli disciplínu dokonce vedly, ale na jejich výsledek nakonec některé týmy zareagovaly a bylo z toho dobré 9. místo v požárních útocích. Holky nasbíraly především spoustu nových zkušeností. Jedna z té méně příjemné zkušenosti byl namátkový výběr na kontrolu dopingů, který padl na Barču Šimůnkovou. Děkuje jí týmu za skvělou reprezentaci sboru a držíme palce při dalších bojích.



Tereza Petřinová při běhu 100m s překážkami, MČR Olomouc, zdroj: K.Čermák

Holky by chtěly poděkovat SDH Bozkov za velkou spolupráci, půjčení materiálu i jejich členů. Další velké díky míří fanouškům jak na stadionu v Olomouci, tak doma u TV obrazovky.



Anita Čumová, 4x100m s překážkami, MČR Olomouc, zdroj: K.Čermák

Výsledky našeho družstva na MČR v Olomouci:

- Běh na 100m s překážkami
(celkem soutěžilo 154 závodnic):
Eliška Lukešová – 17,95s; 23. místo
Barbora Šimůnková – 19,25s; 75. místo
Anita Čumová – 20,07s; 102. místo
Alena Dolenská – 20,56s; 118. místo
Tereza Petřinová – 20,81s; 124. místo
Kateřina Ježková – 21,19s; 126. místo
Tereza Nováková – 21,77s; 135. místo
Karolína Francová – 22,28s; 142. místo
Celkově v disciplíně 13. místo.
- Štafeta 4x100m s překážkami:
1. pokus – 79,15s
2. pokus – 75,27s
Celkově v disciplíně 16. místo.
- Požární útok:
1. pokus – 34,91s
2. pokus – 26,60s
Celkově v disciplíně 9. místo.



MČR Olomouc, požární útok, zdroj: K. Čermák

S družstvem SDH Bozkov soutěžil na MČR také Matěj Šimůnek. V běhu 100m s překážkami zaběhl čas 18,70s a obsadil 72. místo ze 133 závodníků. Celkově se s Bozkovem umístil na pěkném 9. místě ze 16 družstev.



MČR Olomouc, závěrečné vyhlášení, zdroj: K. Čermák

Pohár OSH Semily 2024

Pohár OSH Semily má v letošním roce celkem 9 kol. První zastávkou byla v sobotu 29. června Tuhaň, kde se stalo téměř neuvěřitelné, v kategorii mužů měli na prvním místě dva týmy shodné výsledné časy, a to 30,78s. Jednalo se o družstvo našich mužů a SDH Škodějov chasa. Družstvo našich žen se umístilo na 4. místě s časem 35,35s. Celkem se soutěže zúčastnilo 19 týmu mužů a 9 družstev žen. V kategorii mužů se soutěžilo na 3 hadice „B“.



Pohár OSH Semily, Tuhaň, zdroj: V. Čermáková

Druhé kolo hostila SDH Ploužnice, kam jsme se vydali v sobotu 13. července. Po ranním dešti na nás čekalo slunečné počasí. Družstvo mužů zažilo opět úspěšný den a obsadilo 2. místo s výsledným časem 22,52s. Na tuto soutěž se ženy vydaly se dvěma družstvy. Družstvo Roprachtice nemělo povedený pokus, obsadilo 7. místo s časem 30,98s a nenavázalo tak na loňské vítězství a družstvo Roprachtice holky také nepředvedlo pokus dle svých představ a obsadilo místo 8. s časem 31,06s.

Další kolo se konalo v sobotu 20. července v Bystré nad Jizerou. Soutěže se zde zúčastnilo 18 družstev mužů a 8 družstev žen. Byl to pro nás úspěšný den. Družstvo našich mužů i žen obsadilo 2. místo. Muži s časem 23,38s a ženy 28,75s. Čtvrté kolo poháru organizoval SDH Libštát. Opět se sjel velký počet týmů. Naši muži předvedli povedený pokus v čase 22,72s a obsadili 3. místo z 19 družstev. Ženy jely na tuto soutěž se dvěma družstvy, ale příliš se jim nedařilo. Roprachtice holky obsadily 5. místo a Roprachtice místo 6. z 10 družstev.

V sobotu 3. srpna pořádaly další kolo SDH Želechy. Zde je na závodní trati typické stoupání k terčům. Naše družstva si s náročnými podmínkami poradila velice dobře. Muži obsadili 2. místo s časem 23,82s (ze 17 družstev). Družstva žen jsme měly opět dvě. Roprachtice předvedly také povedený pokus a soutěž vyhrály s časem 28,44s a Roprachtice holky obsadily krásné 4. místo s časem 34,81s (z 10 družstev). Což je zatím v rámci poháru jejich nejlepší umístění.



Pohár OSH Semily, Želechy, zdroj: V. Čermáková

Další sobotu, 10. srpna, jsme se vydali do Bukoviny u Čisté, kde nás čekalo 6. kolo Poháru OSH Semily. Soutěž provázelo slunné počasí. Soutěže se zúčastnilo 15 družstev mužů a 10 družstev žen. Družstvo mužů obsadilo 4. místo s výsledným časem 23,25s. Družstvo žen Roprachtice obsadilo 2. místo s časem 22,99s a Roprachtice holky místo 4. s časem 26,32s. V kategorii mužů se soutěžilo na 3 hadice „B“ a sklopné terče.



*Pohár OSH Semily, Bukovina u Čisté,
zdroj: K. Čermák*

Sedmé kolo pořádal v sobotu 17. srpna SDH Bozkov. Sjelo se opět velké množství týmů. V kategorii mužů jich bylo 20 a v kategorii žen 8. Družstvu našich mužů se pokus nepovedl a obsadili s časem 39,39s 16. místo. Družstvo žen obsadilo s povedeným pokusem 3. místo (26,41s) a družstvo Roprachtice holky obsadilo s časem 31,57s místo 6.

Po sedmém kole je družstvo mužů průběžně v poháru na 2. místě. Družstvo žen Roprachtice je

také na 2. příčce a družstvo Roprachtice holky zatím na místě 7. Do konce poháru nám zbývají ještě dvě kola.

2. OSTATNÍ ČINNOST SBORU

V sobotu 15. června jsme se zúčastnili výročí 140 let od založení sboru SDH Poniklá. Z malého hřiště vycházel průvod v čele se zástupci sborů, kteří nesli své sborové prapory. Náš prapor nesl starosta sboru Jiří Hloušek ml. Půjčili jsme též historickou čtyřkolovou střílačku na výstavu hasičské techniky.

16. června zemřel náš dlouholetý člen pan Miroslav Foubík.

V pátek 21. června v 21:08 byla naše jednotka sboru dobrovolných hasičů obce vyslána k výjezdu. Jednalo se o padlý strom přes komunikaci pod „Kočárkovým lomem“. Jednotka prováděla průzkum cestou k předpokládanému místu zásahu, ale spadlý strom přes komunikaci nebyl nalezen. Po domluvě s operačním střediskem se jednotka otočila a prováděla průzkum ještě cestou zpět. Jednotka našla poté zbytek stromu, který byl odstraněn před příjezdem jednotky. Výjezdu se účastnil: Hloušek Jiří ml., Čermák Jiří, Kučera Jiří, Lukeš František, Pacholík Václav a Šimůnek Ota.

Za uplynulé období jsme stihli několik svateb našich členů. V sobotu 8. června si náš hospodář sboru Tomáš Zelenka bral v Jilemnici Janu Ludvíkovou. V sobotu 17. srpna jsme nesměli chybět hned u dvou svateb našich členů. Milan Janata si v Horské Kamenici bral Karolínu Polejovou. David Malík si v tentýž den bral v Roprachticích u sv. Jána Elišku Macháčkovou.

Veronika Čermáková



*Výročí 140let Poniklá,
zdroj: V. Čermáková*



Dorostenky

Začátek prázdnin 29.6. – 1.7.2024 patřil Mistrovství ČR dorostu v požárním sportu, toto mistrovství hostilo město Písek. Naše závodnice pod vedením Elišky Lukešové a Áji Dolenské odjely do Písku v pátek 28.6. Pro náš sbor to byla historicky první účast našeho týmu na MČR v požárním sportu. Již několik let máme své závodníky v okolních týmech, kteří nás vzorně reprezentují na postupových soutěžích.

Dorostenky všechny disciplíny včetně tréninků absolvovaly v sobotu 29.6. Nejdříve holky běžely štafetu 4 x 100 m a s časem 71,5 s obsadily 13. místo. Jejich náročný den pokračoval během na 100 m s překážkami, kde si některá naše děvčata zaběhla osobní rekord. Nejlépe se vedlo Barče Šimůnkové, která s časem 18,84 s vybojo-

vala 15. místo. Celkový součet 5 nejlepších závodnic našeho týmu činil 100, 91 s, to znamenalo 12. místo. Královskou disciplínu požární útok běžela děvčata na závěr celého dne. První pokus byl pro holky bohužel neplatný, a to kvůli technické závadě na stroji. Druhý pokus s časem 31,60 s stačil na 9. místo. V součtu všech disciplín braly naše dorostenky na svém prvním mistrovství 13. místo z 15. týmů.

V sobotu pak podpořily naše holky kamarády z Bozkova a jejich tým dorostenců. Na mistrovství jely oba týmy společně a navzájem si pomáhaly a podporovaly se. Za tuto skvělou spolupráci patří našim kamarádům z Bozkova velké díky. Nemenší poděkování patří i našim dorostenkám, jejich trenérkám a fanklubu za úžasnou reprezentaci našeho sboru a zviditelnění naší malé vesničky!! GRATULUJEME!!!





Holky měly celkově velmi náročnou sezónu, protože absolvovaly postupové soutěže i v kategorii žen, které všechny (okrsek, okres i kraj) vyhrály. Vítězství v krajském kole znamenalo postup na MČR v požárním sportu do Olomouce. I tento postup znamenal historicky první účast týmu žen na mistrovství republiky. Bylo mi velkou ctí a potěšením se tohoto mistrovství zúčastnit. Víím, že o tomto závodě bude psát Verča, ale chci se s vámi podělit o moje pocity. Tento závod je rozložen do 3 dnů. První den tréninky, druhý 100 m s překáž-

kami a štafety 4 x 100 m a třetí den požární útoky. Musím říct, že tento závod přináší spoustu emocí, vypětí psychického i fyzického, doprovázelo ho velké vedro a v neděli večer i velká únava. Přesto všechno musím konstatovat, že to byl velký zážitek, obrovské zkušenosti a hlavně, když jsem stála s holkama na startu požárních útoků, byla sem pyšná, že jsem z Roprahtic!

*Za naše úžasné dorostenky s pověřením trenérky Elišky
Lada Lukešová*





Mladší hasiči

Pátou soutěží do Soptíkova poháru byly šedesátky 8. 6. v Bozkově. Zároveň byla tato soutěž Okresní kolo v běhu na 60 m s překážkami. Od nás se této soutěže zúčastnilo 12 dětí v kategorii mladší a 8 v kategorii starší. Každý závodník měl dva pokusy. Mladší zdolávají bariéru vysokou 70 cm, stejně tak i starší děvčata. Starší kluci musí překonat 150 cm vysokou bariéru. V mladších děvčatech dosáhla nejlepšího výsledku Sofka Nosálová, která obsadila 3. místo, u mladších chlapců Kuba Kučera, který skončil těsně pod stupni vítězů na 4. místě. Ve starších chlapcích postupově 9. místo vybojoval Tomáš Havlíček. Výborně se nám vedlo v kategorii starších dívek, kde Okresní kolo vyhrála Barča Šimůnková, třetí byla Áňa Čumová a 5. místo obsadila Natka Nosálová. V týmové soutěži se sčítalo 5 nejlepších časů ze 7 předem učených závodníků. Jeden mladší tým dosáhl na bronzové medaile a druhý na skvělé 8. místo z 15 družstev. Starší tým vybojoval 2. místo hned za nejlepším Bozkovem. Šest našich závodníků si vyběhalo postup na Krajské kolo 8.9. do Liberce.

ANKETA DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2024

V letošním roce jsme se přihlásili do Ankety dobrovolní hasiči roku 2024. Anketa je rozdělena na dvě kategorie a tím jsou jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí tzv.: výjezdové jednotky a sbory dobrovolných hasičů. Náš sbor tedy soutěží ve druhé zmíněné kategorii.

V červenci jsme vyplnili poměrně obsáhlou přihlášku, kde jsme popsali svoji činnost a čekali, jak tyto skutečnosti odborná porota vyhodnotí. Nemáme s touto anketou žádné zkušenosti, a tak jsme nevěděli, co očekávat. V pátek 6. září proběhla tisková konference, kde jsme se dozvěděli, že nás porota vybrala mezi 25 finalistů.

V nynější době probíhá druhá fáze soutěže, kde veřejnost hlasuje o vítězi ankety. Fi-



nalisté na prvních třech místech obdrží finanční a věcné dary v celkové hodnotě cca 2 milionů korun.

Prosíme Vás touto cestou, kdo má zájem a líbí se mu naše činnost, aby nás podpořil a zaslal nám hlas. Hlasování bude ukončeno 20. října 2024. Uvádím odkaz, kde je možné nalézt podrobnější informace.

<https://www.adhr.cz/hlasovani-sbory/>

Za poslané hlasy moc děkujeme.

Obrázek, logo Anketa dobrovolní hasiči roku 2024, zdroj: adhr.cz





Až po této soutěži jsme v klidu oslavili den dětí. Na konci června každý rok opékáme buřty, ani letošní rok nebyl výjimkou. Rozešli jsme se na prázdniny a zasloužený letní odpočinek. V půlce srpna jsme si zabalili stany, spacáky a vše potřebné k našemu pobytu v Dachové u Hořic. Vstříc letošnímu dobrodružství nás vyrazilo 28 statečných. Naše vaření na ohni, celodenní koupání a pohoda byla letos malinko narušena zdravot-



ními nevolnostmi, ale jsme hasiči a vše jsme zvládli a navzdory všem nástrahám jsme si to moc užili. Konec srpna je pro nás znovu začátek tréninků na podzimní pokračování soutěží.

Všem, kdo nás podporují a pomáhají nám
v naše hasičském zápolení móóóóc děkujeme!!!

*Za skvělé děti, na které jsme pyšní – trenéři
Milča, Eva, Fanda, Radek, Eliška, Jindra a Lada*



Děkujeme za finanční podporu na sportovní aktivity dětí a mládeže ve věku 4–19 let, kterou jsme obdrželi od Národní sportovní agentury. Za finanční prostředky pořídíme vybavení pro naši celoroční sportovní činnost (hadice, proudničky apod.)



Obec ROPRACHTICE Vás zve na akci

Výsadba ovocné aleje K vodojemu



Chceme vrátit do naší obce staré odrůdy ovocných stromů. Přijďte nám s tím, prosím, pomoci. Společně vysázíme ovocnou alej podél cesty k vodojemu Za školou.

V sobotu 5. října 2024 od 13:00

Občerstvení zajištěno, těšit se můžete na myslivecký guláš a jiné dobroty. Pro děti je připraven doprovodný program: workshop na téma Cesta vody, tvořivé dílničky s výrobou hmyzích domečků, úkoly s mysliveckou tematikou a další.

S sebou vezměte dobrou náladu a pracovní rukavice.

Akce je podpořena z grantového programu ŠKODA STROMKY.





ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO ROPRACHTICE

V pátek 21.6. jsme se zúčastnili Chovatelského dne pořádaného Agrochovem Stará Paka. Výstava se konala v areálu výstaviště ve Zboží. My jsme předváděli dvě dojnice v kategorii českého strakatého skotu. Získali jsme cenu oblíbenkyně Pavla Václava Chrtka a čestné uznání za vzorné předvedení krav. Na konci června jsme usušili seno v celkovém objemu 490 q. V porovnání s rokem 2023 je to o 230 q více. I z první travní seče bylo z pícnin a luk sklizeno 21 640 q senáže což se jeví jako dobrá sklizeň. V polovině července jsme sklídili hrách na zeleno a pícniny na orné, protože na loukách se tráva ztrácí. Velké teplo a sucho nám nepomáhá, optimální pro nás bylo sklízet louky třikrát v roce, teď není co sklízet. Část ozimého obilí jsme začali sklízet 21.7., mačkané zrna ze žita a triticales jsme lisovali do vaků. Začátkem srpna přišlo do vaků i mačkané zrna z triticales jarního. Během srpna se nám pak

podařilo sklídit zbytek obilí na zrna, pšenici ozimou i jarní, ječmen, triticales ozimé i jarní, oves, žito. Výnos je s porovnáním jiných let nižší 45,76 q/ha. 24.8. jsme požnuli poslední klasy, již tradičně nám Lenka Pacholíková připravila krásný dožínkový věnec, který zdobí naši kancelář. Za tuto každoroční spolupráci moc děkujeme. Strniště podmítáme, rozmetáme hnůj s následnou zaorávkou. Po obilí jsme na 59 ha zaseli hořčici jako meziplovinu. Teplé počasí uspokojí v letošním roce i sklizeň kukuřice. Samozřejmě stále řešíme různé provozní záležitosti. S jednou se na vás obracíme, pokud znáte někoho z blízkého okolí, kdo má zájem pracovat u zvířat, prosím dejte nám vědět. Během září bude volné místo na dojírnu v našem velkokapacitním kravíně.

Děkujeme za spolupráci, s přáním úrodných dní za ZD Roprahtice

Luboš Kučera





MYSLIVECKÝ SPOLEK

I v uplynulém létě se náš myslivecký spolek snažil intenzivně odlovovat černou zvěř a zvěř škodnou, odlov divokých prasat v letošním mysliveckém roce je již v počtu kusů na úrovni odlovu za celý loňský rok, máme tedy za to, že činnost našeho mysliveckého spolku v oblasti lovu je prozatím úspěšná.

Letní období mysliveckého roku je také zásadní pro přípravu objemného a jadrného krmiva do krmelců a příkrmovacích zařízení. Základní množství potřebných krmiv máme nachystáno, bude tedy již možné začít s příkrmováním a postupnou adaptací zvěře na zimní období, což je zcela zásadní, není vhodné čekat až na sněhovou nadílku, kdy již zvěř nevyužije energii z krmiva v takové míře.

Poslední roky lze sledovat úbytek sněhových srážek a venkovní teploty netradiční pro zimy, tak jak je známe z let dřívějších. I tyto změny lze sledovat na chování zvěře, která objemné krmivo, zejména kvalitní seno, přijímá v mnohem menší míře, stejně tak oves z koryt ubývá výrazněji po-

maleji, zvláště když je zem zcela beze sněhu, a nejen srnčí zvěř bez problému ve volné přírodě nalézá stébla trav a snázeji dostupné větvičky stromů a keřů.

Co se však nemění, je pořádání Poslední leče s mysliveckou kuchyní, kterou bychom rádi i v letošním roce pořádali, a to v čase tradičním, tedy 16. 11. 2024.

*Za myslivecký spolek
Marek a Pavlína Bačovští*

Správné odpovědi z minulého čísla

- 1) obr. 1 – mládě - srnče / obr. 2 – samice - srna / obr. 3 – samec - srnec
- 2) a - zrcátko, b - zástěrka, c - paspárky, d - světlo, e - větrník, f - svírák, g - přední běh, h - spárky, i - střepec, j - pucky, k - zadní běh, l - kelka, m - slechy, n - parůžky
- 3) obr. A – srnčí říje, srnec honí srnu / obr. B – srnec vytlouká, hrabákuje, anebo si značí teritorium
- 4) stopa srnce je asi 3,5 - 4,5 cm dlouhá a 3 cm široká

ROPRACTICKÝ OKRAŠLOVACÍ SPOLEK

Činnost spolku v tomto období spočívala pouze v údržbě okolí památek, které byly v průběhu posledních několika let opraveny a financovány z prostředků obce a dotačních titulů. Je potěšitelné, že opravené památky přispívají k dobrému jménu obce a také místním připomínají vazbu na historii místa.

Již druhým rokem se pokoušíme obnovit studánku U Plesu. Protože jsme vše dosud uklízeli a upravovali ručně, trvá obnova tak dlouho. Bažinaté místo je již z velké části vysušeno a ještě do podzimu bude moci být bagrem vyčištěn odtok od studánky. Z vysazených „pomlázek“ se uchytily pouze dvě. V příštím roce se pokusíme sadbu obnovit.

Náš spolek se také organizačně účastní na rekonstrukci Božích Muk pod odchovnou. Rekonstrukci provádí turnovský kamenosochař pan Kunetka zdarma. Za tuto práci panu Kunetkovi děkujeme. Poděkování patří také předsedovi ZD panu Luboši Kučerovi za umožnění svářečských prací v prostorách ZD a panu Janu Pacholíkovi za renovaci kříže. Zemědělské družstvo také vyjednává koupi pozemku, na kterém se Boží Muka a okolo rostoucí lípy nacházejí. Po koupi pozemku bude možné po rekonstrukci Božích Muk také provést



nutný zásah na lípách. To dosud nebylo možné, protože majitelka se spolkem nekomunikovala.

Členové spolku také průběžně získávají další podklady k Pamětnici ropractické. Velmi zajímavým, nově získaným dokumentem je brožura s názvem Rozestavný běh z 28.10.1919. ve které je věnování tehdejšímu starostovi Sokola Břetislavu Zemanovi, který se běhu zúčastnil. Rozestavný běh, dnes bychom řekli, štafetový běh, se uskutečnil na počest 1. výročí vzniku republiky. Brožura je významným dokumentem doby i účasti ropractického člena Sokola na tomto běhu.

Tato brožura i další dokumenty doplňující historii Roprachtic budou předány do archivu obce.

František Hubař, předseda spolku

ZAJÍMAVOSTI O POČASÍ V NAŠÍ OBCE

ROK/MĚSÍC	ROK 2024 Voda/sníh-mm/cm	ROK 2023 Voda/sníh-mm/cm	ROK 2022 Voda/sníh-mm/cm
Leden	132,9/26 cm	102,9 /30 cm	110,1 /55,5 cm
Únor	179,8/ -	116,6/29 cm	185,2/53 cm
Březen	37,5/1 cm	124,5/31 cm	16,1/0,5 cm
Duben	40,1/1 cm	63 mm	66,2/13 cm
Květen	35 mm	18,9 mm	51,3
Červen	50,6 mm	46,4 mm	77,2
Červenec	63,7 mm	69,1 mm	63,4
Srpen	70,3 mm	192,8 mm	56,3
Září		23,2 mm	96,0
Říjen		73,6 mm	39,2
Listopad		178,4 mm/44 cm	45,6/6 cm
Prosinec		193/54 cm	83,7/28,5 cm
CELÝ ROK		1192,7/188 cm	890,3/156,5 cm
Nejvyšší vrstva sněhu	17.1.=17 cm	24.12.=32 cm	22.2.=43 cm

První sníh napadl 18.11. – 2 cm.

Z podkladů Vl. Kováře, Fr. Hubař



ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY

Jeřáb ptačí

Po loňském roce, kdy jeřabinu aby člověk pohledal, se letos jeřabiny zase červenají.

A tak třeba přijde vhod několik řádek o stromu, na kterém rostou.

Na světě je mnoho druhů jeřábů, ale ten, který nejčastěji vidíme u nás je **jeřáb ptačí (sorbus aucuparia)**. Dorůstá do výšky 15 až 20 metrů a není příliš dlouhověký – dožívá se 80 – 100 let.

Jeřáb ptačí patří do čeledi růžovitých a je to dřevina typicky evropská, navíc velice přizpůsobivá. Najdeme ji růst v mokřích rašeliníštích i na suchých stráních, roste v nížinných lužních lesích i vysoko v horách. V Česku roste nejvýše na svazích Studniční hory.

Jeho bílé drobné květy vytvářejí chocholičnatá květenství a v letošním časném jaru u nás kvetly už na prvního máje! Letošní četná květenství také dávala naději na bohatou úrodu.

Z oplozených květů se vyvíjejí červené malvice – nám známé jeřabiny. Ty jsou vítaným zdrojem potravy pro lesní zvěř a hlavně pro spoustu druhů





ptáků. Letos při nedostatku ostatních plodů o ně bude asi velký zájem. Třeba přiletí zase početná hejna kvíčal tak jako před 4 lety. Ptáci i jiná zvířata se jejich konzumací zároveň postarají o rozšíření semen trusem.

V minulosti byl jeřáb v lidovém prostředí magickou dřevinou. Jeho větve zastrčené na střeše odháněly blesky, hůlka ze dřeva jeřábu chránila před kouzly a čarami.

Již dávno jsou známy také jeho kultivary s jedlými plody. Na počátku 19. století byl takový kultivar - „Moravský sladkoplodý“ - náhodně objeven na Šumpersku a odtud se rozšířil do celé Evropy. Poznává se podle toho, že jsou jeho lístky zubaté jen v horní třetině nebo polovině. A v době zralých jeřabin je poznáme snadno podle chuti – zatímco jedlé jsou příjemně nasládlé, ty ostatní jsou svíravě trpké.

Plody jedlých jeřábů jsou i v současnosti hojně využívány v gastronomii a v léčitelství.

K jeřábu ještě malý dovětek (něco z „jazykového koutku“)

Slovo jeřáb patří mezi tzv. homonyma neboli slova souzvučná, která mají stejnou podobu, ale různý význam. V případě jeřábu to je nejen strom, ale také stroj pro zvedání těžkých předmětů a ovšem také pták. A jednoho takového ptáka – **jeřába popelavého** – se mně podařilo vyfotografovat letos na jaře nedaleko Turnova.

Jeřáb popelavý je svým vzrůstem náš největší pták a jeho hlas (troubení) patří k nejsilnějším v naší přírodě. V příznivých podmínkách je slyšet i kilometry daleko.

Hezké podzimní dny přeje Zdena Pacholíková



VÝLETY V OKOLÍ – KAM ZNAČKY NEVEDOU

Měsíční údolí

Kdysi jsem četla román Měsíční údolí, kterou napsal Jack London. Donedávna jsem nevěděla, že jedno Měsíční údolí je i na svazích Kozákova...Toto skalní údolí je však dobře známo horolezcům.

Můžete ho poznat i vy a začít třeba v Loktuši, na křižovatce „Na Špici“.

Vydáte se po žluté turistické značce směrem na Kozákov, ale po asi 750 metrech žlutou značku opustíte a budete pokračovat po silničce (žlutá značka odbočuje na luční cestu). Dojdete k několika stavením (Božská usedlost a bar Chlív).

Cesta vás dovede mezi staveními do lesa. Cestou lesem neodbočujte do kopce – půjdete po vrsťevnici a pak mírně z kopce.

Lesem projdete až k rekreačnímu areálu „Jablochaty – Měsíční údolí“.

Areálem projdete a nad žlutým stavením – čp 96 se po cestě stočíte doprava pod les. Tato cesta vás pak dovede do lesa a kolem vodojemu do vlastního Měsíčního údolí. Počítejte s prudkým, asi 400 metrů dlouhým stoupáním. Nahoře se pak lesní cesta stáčí doprava a dojdete po ní k pěkné skalní vyhlídce. Můžete se tam projít ještě po okolí s dalšími skalami.

Pak se můžete vrátit na cestu, po které jste přišli, ale už po ní nepůjdete dolů, ale pokračujte protější lesní pěšinou asi 200 metrů bez velkého stoupání nebo klesání. Dojdete na značenou turistickou cestu. Vede tam modrá značka a naučná stezka Kozákov. Po modré značce se vydejte doprava. Až vyjdete z lesa, všimněte si pod cestou v křoví zpustlého stavení. Je to pozůstatek bývalé „Lebedárny“, prvorepublikové výletní restaurace. Návštěvníci odtud měli krásný výhled na Český Ráj a Trosky a taky se mohli koupat ve dvou bazénech, které k restauraci patřily. Od poloviny padesátých let, kdy byla uzavřena, však už chátrala. Jen ten pěkný pohled na Trosky si můžete vychutnat dodnes. Třeba z houpací lavičky za lesem, kde modrá značka odbočuje dolů doprava.

Od bývalé Lebedárny si už můžete zvolit cestu podle vlastního uvážení – po žluté zpět na křižovatku „Na Špici“, po modré na silnici do Lestkova na křižovatku „U Kříže“, nebo třeba na vrchol Kozákova.

V případě návratu na křižovatku „Na Špici“ je trasa dlouhá asi 5 km.

Hezké toulání přeje Zdena Pacholíková



1. Na začátku Měsíčního údolí



2. „Zbloudilá věž“



3. „Výhlídková věž“



4. Na skalní vyhlídce



5. Bývalá Lebedárna



6. Pohled na Trosky

OBECNÍ INFORMACE

Úřední hodiny

Pondělí: 8:00 – 12:00, 15:00-17:30
Úterý, středa: 8:00 – 12:00
Pátek: 15:00 – 17:30 (1. pátek v měsíci)

Kontakty

Tel.: 481 593 420
E-mail: ou@obecprachtice.cz

SMS InfoKanál a obecní aktuality e-mailem

SMS InfoKanál

Chcete dostávat včasné informace o krizových situacích, změnách v provozní době OÚ, konání kulturních a společenských akcích, o činnosti zastupitelstva a jiné další užitečné informace spojené se životem ve Vaší obci?

Zajistěte si tyto informace tím, že se ZAREGISTRUJETE v SMS Infokanálu na webu obce!



JAK? – Na úvodní straně našeho webu www.obecprachtice.cz hledejte v pravém horním rohu ikonu „odběr SMS“. Po kliknutí na tento odkaz se Vám zobrazí formulář, kde vyplníte Vaše telefonní číslo a jméno, příp. e-mail a zvolíte, zda chcete zasílat informace z Aktualit i z Úřední desky. Před registrací je třeba potvrdit seznámení se s informacemi o zpracování osobních údajů.

Obecní aktuality e-mailem

Další možností, jak být informován o aktualitách z obce, je zasílání e-mailových zpráv.

Jak nastavit zasílání e-mailů?

V záložce AKTUALITY a ÚŘEDNÍ DESKA hledejte ikonu: „Přihlásit se k odběru novinek“.

Po kliknutí na tento odkaz se Vám zobrazí formulář, kde vyplníte Vaši e-mailovou adresu a bude Vám zaslán ověřovací e-mail. Registraci dokončíte kliknutím na odkaz v e-mailu.

Pokud máte nějaké nejasnosti, neváhejte se obrátit na OÚ. Rádi Vám pomůžeme SMS InfoKanál a obecní aktuality e-mailem zpřístupnit.

Otevírací doba kontejnerů v obci

Kontejner u ZD:

Letní čas: neděle od 17:00 do 19:00

Zimní čas: neděle od 15:00 do 17:00

Kontejner v horní části obce:

Letní čas: středa od 17:00 do 19:00

Zimní čas: středa od 15:00 do 17:00

Pytle na třídění jsou k vyzvednutí v úředních hodinách na OÚ.

Vážení občané,

veškeré poplatky vybírané obcí zůstaly ve stejné výši jako v roce loňském. Jejich platbu lze provést osobně na obecním úřadě nebo převodem na účet. Při převodu je nutné vždy uvést variabilní symbol pro daný poplatek a číslo popisné nemovitosti, za který je poplatek odváděn.

Číslo účtu obce je **104 225 81 / 0100**.

Poplatky za odpady VS 1345+čp

- 500 Kč/osobu, úleva ve výši 150Kč osobě nad 75 let výše (včetně) a dětem do 15ti let (včetně)
- Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. září příslušného kalendářního roku

Místní poplatek ze psů VS 1341+čp

- Ve výši 100Kč/rok
- Poplatek je splatný do 31. 1. příslušného kalendářního roku

Místní poplatek z pobytu VS 1342+čp

- Ve výši 10 Kč/každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku
- Poplatek je splatný nejpozději do 15. dne následujícího pololetí

Odečty vody VS 2310+čp

- probíhají vždy během léta
- Cena vody: 30 Kč/m³
- poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. září příslušného kalendářního roku